
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ATO N. 30/2025 - PGJ 
 
Retifica o Ato de Provisório n. 20/2025 - PGJ, que fixou atribuições nos cargos de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto 
Alegre, de Entrância Final. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.650/2025, 
 
RESOLVE editar o seguinte ATO, para correção de erro material no Ato de Provisório n. 20/2025 - PGJ: 
 
Art. 1.º Retifica o quadro de atribuições do art. 1.º do Ato de Provisório n. 20/2025 - PGJ, para fazer constar nas atribuições da Promotoria de 
Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre - o que segue: 
 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade 
Jurisdicional 

Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Unidades 
Jurisdicionais do 
Estado 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 

Crimes de 
Organizações 
Criminosas e de 
Lavagem de 
Dinheiro 

  17ª DRE - Delegacia de Pesquisa e Investigação (DPI)   

Criminal 

Crimes de 
Organizações 
Criminosas e de 
Lavagem de 
Dinheiro 

  Comitê Interinstitucional de Recuperação de Ativos - CIRA/RS   

Criminal 

Crimes de 
Organizações 
Criminosas e de 
Lavagem de 
Dinheiro 

  Estadual: GAECO.   

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade 
Jurisdicional 

Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

2ª Vara Regional 
de Garantias de 
Porto Alegre 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

1ª Vara Regional 
de Garantias de 
Porto Alegre 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Unidades 
Jurisdicionais do 
Estado 

  
Acordo de Não 
Persecução Penal 

Celebração de Acordos de Não Persecução Penal da Comarca de Porto Alegre   

Unidades 
Jurisdicionais do 
Estado 

    Central Regional - Espaço Bem-Me-Quer - Porto Alegre   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

      Central Regional - Espaço Bem-Me-Quer - Porto Alegre   

    
Acordo de Não 
Persecução Penal 

Celebração de Acordos de Não Persecução Penal da Comarca de Porto Alegre   



 

 

3 
 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade 
Jurisdicional 

Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

2ª Vara Regional 
de Garantias de 
Porto Alegre 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

1ª Vara Regional 
de Garantias de 
Porto Alegre 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Unidades 
Jurisdicionais do 
Estado 

  
Acordo de Não 
Persecução Penal 

Celebração de Acordos de Não Persecução Penal das Comarcas de 
ALVORADA, CACHOEIRINHA, CAMPO BOM, CANOAS, CHARQUEADAS, 
DOIS IRMÃOS, ELDORADO DO SUL, ESTÂNCIA VELHA, ESTEIO, 
GRAVATAÍ, GUAÍBA, IGREJINHA, IVOTI, MONTENEGRO, NOVO 
HAMBURGO, PAROBÉ, PORTÃO, SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA, SÃO 
JERÔNIMO, SÃO LEOPOLDO, SAPIRANGA, SAPUCAIA DO SUL, TAQUARA, 
TRIUNFO E VIAMÃO. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

    
Acordo de Não 
Persecução Penal 

Celebração de Acordos de Não Persecução Penal das Comarcas de 
ALVORADA, CACHOEIRINHA, CAMPO BOM, CANOAS, CHARQUEADAS, 
DOIS IRMÃOS, ELDORADO DO SUL, ESTÂNCIA VELHA, ESTEIO, 
GRAVATAÍ, GUAÍBA, IGREJINHA, IVOTI, MONTENEGRO, NOVO 
HAMBURGO, PAROBÉ, PORTÃO, SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA, SÃO 
JERÔNIMO, SÃO LEOPOLDO, SAPIRANGA, SAPUCAIA DO SUL, TAQUARA, 
TRIUNFO E VIAMÃO. 

  

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade 
Jurisdicional 

Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Unidades 
Jurisdicionais da 
Comarca 

  
Crimes contra a 
Ordem Tributária 

    

Unidades 
Jurisdicionais da 
Comarca 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Unidades 
Jurisdicionais do 
Estado 

  
Crimes contra a 
Ordem Tributária 

Ajuizamento.   

Unidades 
Jurisdicionais do 
Estado 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Crimes da Legislação 
Especial Penal 

  Conexo com ato de improbidade administrativa e/ou lesão ao patrimônio público.   

Criminal 
Crimes da Legislação 
Especial Penal 

  Macrocriminalidade Econômica.   

Criminal 
Crimes da Legislação 
Especial Penal 

Crimes contra a 
Ordem Tributária 

    

Criminal 

Crimes de 
Organizações 
Criminosas e de 
Lavagem de Dinheiro 

      

Criminal 
Crimes do Código 
Penal 

  Conexo com ato de improbidade administrativa e/ou lesão ao patrimônio público.   

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade 
Jurisdicional 

Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Unidades 
Jurisdicionais da 
Comarca 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Unidades 
Jurisdicionais do 
Estado 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   



 

 

4 
 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Crimes da 
Legislação Especial 
Penal 

  
Conexo com ato de improbidade administrativa e/ou lesão ao patrimônio 
público. 

Pro 
rata 

Criminal 
Crimes da 
Legislação Especial 
Penal 

  Estadual: interesse institucional 
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes da 
Legislação Especial 
Penal 

  Macrocriminalidade 
Pro 
rata 

Criminal 

Crimes de 
Organizações 
Criminosas e de 
Lavagem de 
Dinheiro 

  Estadual: GAECO. 
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes do Código 
Penal 

  
Conexo com ato de improbidade administrativa e/ou lesão ao patrimônio 
público. 

Pro 
rata 

Criminal 
Crimes do Código 
Penal 

  Estadual: interesse institucional 
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes do Código 
Penal 

  Macrocriminalidade 
Pro 
rata 

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade 
Jurisdicional 

Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Unidades 
Jurisdicionais da 
Comarca 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Unidades 
Jurisdicionais do 
Estado 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Crimes da 
Legislação Especial 
Penal 

  
Conexo com ato de improbidade administrativa e/ou lesão ao patrimônio 
público. 

Pro 
rata 

Criminal 
Crimes da 
Legislação Especial 
Penal 

  Estadual: interesse institucional 
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes da 
Legislação Especial 
Penal 

  Macrocriminalidade 
Pro 
rata 

Criminal 

Crimes de 
Organizações 
Criminosas e de 
Lavagem de Dinheiro 

  Estadual: GAECO. 
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes do Código 
Penal 

  Conexo com ato de improbidade administrativa e/ou lesão ao patrimônio público. 
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes do Código 
Penal 

  Estadual: interesse institucional 
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes do Código 
Penal 

  Macrocriminalidade 
Pro 
rata 

9º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade 
Jurisdicional 

Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Unidades 
Jurisdicionais da 
Comarca 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Unidades 
Jurisdicionais do 
Estado 

    Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 



 

 

5 
 

Criminal 
Crimes da 
Legislação Especial 
Penal 

  
Conexo com ato de improbidade administrativa e/ou lesão ao patrimônio 
público. 

Pro 
rata 

Criminal 
Crimes da 
Legislação Especial 
Penal 

  Estadual: interesse institucional 
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes da 
Legislação Especial 
Penal 

  Macrocriminalidade 
Pro 
rata 

Criminal 

Crimes de 
Organizações 
Criminosas e de 
Lavagem de 
Dinheiro 

  Estadual: GAECO. 
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes do Código 
Penal 

  
Conexo com ato de improbidade administrativa e/ou lesão ao patrimônio 
público. 

Pro 
rata 

Criminal 
Crimes do Código 
Penal 

  Estadual: interesse institucional 
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes do Código 
Penal 

  Macrocriminalidade 
Pro 
rata 

 

Art. 2.º Este Ato entra em vigor a contar de 14 de abril de 2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de maio de 2025. 
   
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 

EDITAL N. 25/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA.00001.000.496/2025. 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de maio de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 
 

PORTARIA Nº 75/2025-PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do Código de Processo 
Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 do Provimento nº 
72/2008, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 19 de dezembro de 2024 no Estatuto da FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE IBIAÇÁ, com sede em Ibiaçá, RS, em conformidade com o que consta no PGEA 00031.001.634/2024. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de maio de 2025. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 



 

 

6 
 

 
 

BOLETIM N. 180/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- no período de 18 de maio de 2025 a 17 de maio de 2028, licença para desempenhar mandato classista, em razão da eleição para mandato na 
Coordenadoria Executiva da Federação Nacional dos Servidores dos Ministérios Públicos Estaduais – FENAMP, ao servidor ALBERTO FREIRE 
LEDUR, Técnico do Ministério Público, ID n.º 3442012, ficando, até o término de seu mandato, dispensado do exercício das atribuições de seu 
cargo sem prejuízo da situação funcional ou remuneratória, exceto promoção por merecimento, nos termos dos artigos 64, XIV, “f”, e 149, ambos 
da Lei Complementar n.º 10.098/1994, e na Lei Estadual n.º 9.073/1990, com redação que lhe foi dada pela Lei Estadual n.º 15.042/2017 (PGEA 
00033.000.869/2025 – Port. 1736/2025/SUBADM). 

- no período de 18 de maio de 2025 a 17 de maio de 2028, licença para desempenhar mandato classista, em razão da eleição para mandato na 
Coordenadoria Executiva da Federação Nacional dos Servidores dos Ministérios Públicos Estaduais – FENAMP, à servidora SANDRA DOS 
SANTOS ZEMBRZUSKI, ID n.º 3444961, Analista do Ministério Público - Direito, ficando, até o término de seu mandato, dispensado do exercício 
das atribuições de seu cargo sem prejuízo da situação funcional ou remuneratória, exceto promoção por merecimento, nos termos dos artigos 64, 
XIV, “f”, e 149, ambos da Lei Complementar n.º 10.098/1994, e na Lei Estadual n.º 9.073/1990, com redação que lhe foi dada pela Lei Estadual n.º 
15.042/2017 (PGEA 00033.000.869/2025 – Port. 1737/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 19 de maio de 2025, a Portaria n.º 4215/2022/SUBADM, que designou a servidora KENNIA MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, ID 
n.º 3961478, Analista do Ministério Público - Informática, para exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador Administrativo, FG-10, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Paulo 
Roberto de Miranda Samarani (PGEA 00593.000.018/2025 – Port. 1758/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 19 de maio de 2025, a servidora KENNIA MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, ID n.º 3961478, Analista do Ministério Público - 
Informática, para exercer a função gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste órgão (PGEA 00593.000.018/2025 – Port. 1756/2025/SUBADM). 

ATRIBUIR 

- a contar de 19 de maio de 2025, encargos de chefia administrativa da Assessoria de Gestão de Sistemas de Terceiros, à servidora KENNIA 
MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, ID n.º 3961478, Analista do Ministério Público - Informática (PGEA 00593.000.018/2025 – Port. 
1757/2025/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 1714/2025/SUBADM, que nomeou ALESSANDRO BATISTA ALMEIDA DEL PINO para 
exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em quadragésimo quinto (45º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 01548.000.693/2025 – Port. 1759/2025/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 1719/2025/SUBADM, que nomeou TAÍS TATIANA LAMAISON SAUSEN para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em décimo (10º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Alto Jacuí 
– R04 (PGEA 01782.000.138/2025 – Port. 1761/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FRANCINE WLAZEL DUTRA FEIJÓ para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quadragésimo sexto (46º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 01548.000.693/2025 – Port. 1760/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALINE SILVA GONÇALVES KONRAD para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Alto Jacuí – R04 (PGEA 01782.000.138/2025 – Port. 1762/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, VINICYUS BRINKERHOFF PEREIRA PEREIRA para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Sul – R12 (PGEA 01514.000.651/2025 – Port. 1763/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GUILHERME CANDIDO para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
“A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quadragésimo sétimo (47º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00910.000.317/2025 – Port. 1764/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAROLINE FAGUNDES SILVEIRA para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Sul – R12 (PGEA 00731.000.318/2025 – Port. 1765/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 

 

7 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA.02416.000.079/2025 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça PAULO DA SILVA CIRNE, ID 
n.º 3426424.  

OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JCV0J97, a ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito 
da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA.02416.000.078/2025 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça LIVIA MENEZES SIMÃO, ID 
n.º 5046521. 

OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa SLW3J29, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

EDITAL N.º 91/2025 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n.º 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes no Termo de Eliminação de Documentos nº 94/2025, preenchido de acordo com 
a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponível na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 
andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de maio de 2025. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 

BOLETIM N.º 17/2025 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01710.000.119/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: Trata-se de encaminhamento realizado pela PATRAM de dano ambiental na 
propriedade do Sr. Joanir Marcon - MEx. nº. 235/1°Pel/2ªCia/3°BABM/2024 - AC 076/2024 - Ocorrência Policial nº 4895/2024/981010 - ACUSADO 
Sr. Joanir Marcon. INVESTIGADO(S): Joanir Marcon. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01710.000.023/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: MEMO. n.º 0165/2024 - DP N.º 00020.000.178/2024 do CAO do Meio Ambiente 
contendo alerta de desmatamento verificado pelo sistema MAPBIOMAS em propriedades a serem identificadas, em Ipê/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01710.000.251/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: MEMO. n.º 1523/2023 - DP N.º 00020.001.565/2023 do CAO do Meio Ambiente 
contendo alerta de desmatamento verificado pelo sistema MAPBIOMAS na propriedade de GERALDO JOAO ANDRETTA, em Antônio Prado/RS. 



 

 

8 
 

INVESTIGADO(S): Geraldo João Andretta. LOCAL DO FATO: Antônio Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.395/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Auto de Constatação de Crime Ambiental nº 9150/2024/981010, realizado pela PATRAM de Carazinho, 
referente a Crime Ambiental (Drenagem de Banhado), na localidade de Linha Bonita, no interior do Município de Itapuca. Suspeitos: Nelcir de Lima, 
Roseli Jesus de Lima, João Antonio de Lima, Carine Lima, Felipe Borges e Amilton Lima dos Santos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Itapuca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.456/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Policial Ambiental nº 9667/2024, PATRAM de Carazinho. Crime contra a flora. 
Ocorrência registrada em 06/12/2024, em razão de denúncia anônima, compareceram no local, na propriedade de Liris Carlesso, situada na Linha 
Monte Bérico, interior de Ilópolis. INVESTIGADO(S): Liris Carlesso. LOCAL DO FATO: Ilópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.003.232/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente no descarte irregular de resíduos. INVESTIGADO(S): Município de Boa Vista 
do Incra. LOCAL DO FATO: Boa Vista do Incra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01780.000.019/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Herval. OBJETO: Mapbiomas Alerta 1301351. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Herval. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01216.000.367/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática de dano ambiental em localidade situada a Rua Bahia, n. 
463, Bairro Santa Maria, em Passo Fundo/RS, caracterizado pela realização de aterro e terraplanagem em Área de Preservação Permanente 
(APP), de aproximadamente 890 m², onde há a presença de córrego e banhado, sob responsabilidade de LEANDRA OLIVEIRA MARTINS. 
INVESTIGADO(S): LEANDRA OLIVEIRA MARTINS. LOCAL DO FATO: Rua Bahia, n. 463, Bairro Santa Maria em Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.001.500/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão da 
alteração das características originais de área verde, com supressão de vegetação arbórea e remoção de jardins, em próprio municipal situado na 
Av. Assis Brasil, na altura do n.º 911, bairro Passo D'Areia, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.000.012/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível dano ambiental, com a derrubada 
de árvores, ocorrido em terreno localizado na Rua Augusto Spengler, ao lado do número 1016, Bairro Santo Inácio, em Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Incorporadora Farinon Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.002/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Apurar providências cíveis em relação a corte de árvore nativa efetuada por 
Alexandre Machado Pereira. INVESTIGADO(S): ALEXANDRE MACHADO PEREIRA. LOCAL DO FATO: Localidade de Estrada Cancha do 
Buraco, 1500, Campestre do Menino Deus, Santa Maria/RS (Coordenadas geográficas: Latitude - 29º 38' 48,68448'' - Longitude - 53º 47' 55,158'', 
referenciada ao Datum WGS 84). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.558/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar danos ambientais decorrentes da supressão de vegetação nativa 
de espécies do bioma da Mata Atlântica com vegetação em estágio médio e em estágio avançado de regeneração, atingindo cerca de 4200m², 
sem possuir licença ambiental emitida por órgão competente, fato ocorrido no dia 23 de julho de 2024, em área pertencente ao município de Caraá 
e no endereço Linha Padre Vieira, neste mesmo Município, de propriedade da investigada Nelson Cortinove Manzoni, conforme auto de 
constatação de ocorrência ambiental nº 093/2024/BABM. INVESTIGADO(S): Nelson Cortinove Manzoni. LOCAL DO FATO: Linha Padre Vieira, 
Interior, Caraá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.003/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: loteamento de empregados da empresa MAC GARCIA sem o devido licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): MARCO ANTÔNIO CARVALHO GARCIA, M A C Garcia & Cia Ltda. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00890.001.313/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar situação da área utilizada por Sandro Luis Soares, nas 
proximidades do Dique, incluindo atividade de manutenção e queima de resíduos sólidos. INVESTIGADO(S): Sandro Luis Soares. LOCAL DO 
FATO: Rua Rincão dos Vianas, n° 100, bairro Vicentina, nesta cidade. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.000.307/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 



 

 

9 
 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar o funcionamento irregular da empresa dedetizadora, 
estabelecida na Rua Rui Ramos, n.º 669, Sala 1, Bairro Centro, em São Luiz Gonzaga/RS, decorrente do exercício da atividade sem licenciamento 
ambiental pela SEMA/FEPAM. INVESTIGADO(S): Dedetizadora Telão - Dirceu de Oliveira Marques, Dirceu de Oliveira Marques. LOCAL DO 
FATO: Rua Rui Ramos, n.º 669, Sala 1, Bairro Centro, em São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00914.004.026/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Acompanhar protocolo de cooperação 
entra a PATRAM e o Município de Torres no que tange ao atendimento veterinário e acolhimento de animais em situação de risco, sem tutor, nas 
vias públicas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.002.475/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Averiguar supressão de vegetação identificada pelo sistema MapBiomas em área localizada em Cotiporã, bem como a 
necessidade de medidas em prol de eventuais moradores dessas áreas. INVESTIGADOS: A identificar. LOCAL DO FATO: Cotiporã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.546/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Averiguar a prática de danos à flora, consistente na destruição de vegetação nativa em área aproximada de 
0,5 ha, na localidade de Cerro Preto, em Tunas/RS. INVESTIGADO(S): JESUS NATALICIO LOPES. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01826.000.205/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Possível dano ambiental. Extração mineral irregular. Saltinho/Rodeio Bonito. Coordenadas 
Geográficas (Sirgas 2000 - Graus Decimais): Lat. -27.440833° Long. -27.440833°. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rodeio 
Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.003.386/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar supressão seletiva de exemplares de vegetação nativa em estágio 
avançado de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, na área do 5º BPM, com uso de motosserra, sem a devida licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Adilson Gossler, Antonio Ricardo Hillebrand Bueno, Fabrica de Esquadrias de Ferro Bueno Ltda, 5º Batalhão de Polícia Militar 
de Montenegro - 5º BPM. LOCAL DO FATO: Rua Albano Coelho de Souza, esquina com a Rua Osvaldo Aranha, Bairro São João, em 
Montenegro/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01710.000.019/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: MEMO. n.º 0038/2024 - DP N.º 00020.000.085/2024 do CAO do Meio Ambiente 
contendo alerta de desmatamento verificado pelo sistema MAPBIOMAS em propriedade a ser identificada, em Antônio Prado/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Antônio Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01710.000.237/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: Ofício 45/2023 da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Ipê sobre dano 
ambiental na propriedade de Moacir Luis Malacarne. INVESTIGADO(S): Moacir Luis Malacarne. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01710.000.249/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: MEMO. n.º 1463/23, DP 00020.001.511/23 do CAO do Meio Ambiente contendo 
alerta de desmatamento verificado pelo sistema MAPBIOMAS na propriedade de Ademar Raimundo Pitt, em Ipê-RS. INVESTIGADO(S): Ademar 
Raimundo Pitt. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01710.000.021/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: MEMO. n.º 00117/2024 - DP N.º 00020.000.122/2024 do CAO do Meio Ambiente 
contendo alertas de desmatamento verificados pelo sistema MAPBIOMAS em propriedades a serem identificadas, em Ipê-RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.001.134/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências acerca de desmatamento em área localizada no Município de Santo Antônio de Palma, conforme 
alerta emitido pelo Sistema MapBiomas e constatações feitas pela PATRAM e pelo órgão ambiental municipal. INVESTIGADO(S): OLMIR 
GASPARIN. LOCAL DO FATO: Santo Antônio do Palma. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.001.086/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Casca. OBJETO: Constatação de possível dano ambiental em área de preservação permanente em virtude de criação irregular de 
cavalos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: CASCA. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00746.000.460/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Casca. OBJETO: Acompanhar o cumprimento das cláusulas do ANPP firmado nos autos do processo nº 5002831-
58.2024.8.21.0090. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Casca. 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01822.000.428/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sara Weiser Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Analisar a regularidade/legalidade dos atos administrativos de concessão das licenças para a construção do 
empreendimento residencial ALMAI junto ao Distrito Recanto Maestro, neste Município, bem como os eventuais impactos à ordem urbanística e 
ambiental decorrentes da sua instalação. INVESTIGADO(S): ALMAI EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA, Município de Restinga Sêca - RS. 
LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.322/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar surgimento de peixes mortos na localidade do ARROIO DAS CABEÇAS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio das Cabeças - Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01614.001.340/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar poluição e ocupação irregular em Área de Preservação Permanente, 
ocorrida na Avenida Antônio Trilha, n° 1883 - bairro Centro, no município de São Gabriel/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.000.759/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
supressão de vegetação arbórea nativa, típica do Bioma Pampa, fora de Área de Preservação Permanente (APP), em área total de 4,67 hectares. 
INVESTIGADO(S): Terziano Vicente Vieira, Claudio Roberto Polanczyk. LOCAL DO FATO: Localidade de Barreiro, s/n.º, área rural, em 
Bossoroca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01892.000.034/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Paulo Freza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Seberi. OBJETO: Denúncia sobre eventual vazamento de amônia que acontece de forma rotineira, na Empresa JBS de Seberi. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01589.000.742/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Dano ambiental por descarte irregular de efluentes. INVESTIGADO(S): PH Tratamentos de Efluentes Ltda., 
JOÃO CARLOS REIS DE OLIVEIRA. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00922.000.340/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rodrigues Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Investigar a prática de poluição sonora, em desacordo com a licença obtida, por parte do 
investigado. INVESTIGADO(S): Associação dos Fuzileiros Navais e Marinheiros de Uruguaiana, Cledson Dornelles Ferreira. LOCAL DO FATO: 
Clube Naval. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00924.000.182/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a supressão de 7,94h a de vegetação nativa, em duas áreas distintas, sendo 
1,48ha em estágio avançado de regeneração e 6,46ha em estágio inicial e médio de regeneração, tudo fora de área de preservação permanente e 
sem licença dos órgãos ambientais competentes, em propriedade sob a responsabilidade de Rivelino Borsato, localizada na Capela Santo Antônio, 
interior do Município de Pinhal da Serra - RS (Auto de Constatação Ambiental n.º 034/2025BOCOP 764 ¬ Código de Alerta n.º 1308932). 
INVESTIGADO(S): Rivelino Borsato. LOCAL DO FATO: Pinhal da Serra - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01818.000.449/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charlene Rodrigues Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da destruição de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, 
em estágios médio e avançado de regeneração natural, atingindo uma área de, aproximadamente, 3.080m², fora de APP, para fins de uso 
alternativo do solo (agricultura), em propriedade rural localizada na Linha Oito de Maio, em Porto Lucena.. INVESTIGADO(S): Mateus Perini. 
LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.023/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: notícia de dano ambiental causado por Anderson Belomé Aravites, consistente em supressão 
de vegetação nativa em área correspondente às coordenadas: “S- 29º2’39.63” “W- 53º11’46.23”. INVESTIGADO(S): Anderson Belomé Aravites. 
LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.001.422/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apuração de depósito irregular, em via pública, de rejeitos, resíduos sólidos, materiais inservíveis e 
lixo urbano decorrentes das enchentes de setembro de 2023 no Município de Roca Sales. INVESTIGADO(S): Município de Roca Sales. LOCAL 
DO FATO: Roca Sales/RS. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de maio de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 
 



 

 

11 
 

BOLETIM N.º 18/2025 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01792.000.415/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nathália Frare Barbosa. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Contratação de espaço - Salão Paroquial de Igreja Nossa Senhora da Conceição - para 
evento municipal sem exigência de APPCI. INVESTIGADO(S): Município de Caseiros. LOCAL DO FATO: Município de Caseiros.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.842/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível configuração de parcelamento irregular de solo, em área rural do 
Município de Nova Bassano, no imóvel matriculado sob o n.º 3171 do Livro n.º 2 - Registro Geral, da Serventia de Imóveis de Nova Bassano. 
INVESTIGADO(S): João Anzolin. LOCAL DO FATO: Nova Bassano. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01822.000.428/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sara Weiser Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Analisar a regularidade/legalidade dos atos administrativos de concessão das licenças para a construção do 
empreendimento residencial ALMAI junto ao Distrito Recanto Maestro, neste Município, bem como os eventuais impactos à ordem urbanística e 
ambientais decorrentes da sua instalação. INVESTIGADO(S): ALMAI EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA, Município de Restinga Sêca - RS. 
LOCAL DO FATO: Restinga Seca.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.371/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Problemas ocasionados em razão da má execução de obras públicas de drenagem. 
INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande, Companhia Riograndense de Saneamento, ELO CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA. LOCAL 
DO FATO: Rua Oito de Julho, nº 293, Bairro Getúlio Vargas, Rio Grande - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.000.116/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar as medidas adotadas pelo Município de 
Santa Cruz do Sul para a realização de reparos na Rua Armando Marx, Linha João Alves, em Santa Cruz do Sul, após relato de afundamento da 
via pública. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00875.000.520/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
OBJETO: Atender aos ditames do Provimento 76/2014, da Procuradoria-Geral de Justiça, para garantir a implementação do PROGRAMA 
INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO E RESÍDUOS SÓLIDOS  RESsanear -, compreendidos os temas: abastecimento de água, esgotamento 
sanitário, limpeza urbana, manejo dos resíduos sólidos e drenagem pluvial. INVESTIGADO(S): Município de Caraá - Poder Executivo. LOCAL DO 
FATO: Caraá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01526.000.491/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lais Saboia Souto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Apurar situação de risco no residencial de propriedade de Sandro Renato 
Almeida Machado em razão da notícia da precariedade das estruturas, da falta de cumprimento de normas de prevenção de incêndio. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Francisco Koltermann, 1690, bairro Itachere, São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.000.617/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar denúncia de cidadão a respeito de leilão do prédio do Hospital 
Sarmento Leite que teria sido cancelado a partir de uma denúncia feita ao MP, bem como verificar se imóvel se trata de um patrimônio tombado. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.000.584/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar condições precárias na estrada Travessa BR290-Cerro do 
Raposo, cujo acesso se dá, para quem vai no sentido Capital-Interior, após o KM 155 da BR-290, em Arroio dos Ratos/RS, entrando na primeira 
estrada a esquerda, onde existe uma tenda de venda de produtos coloniais. INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: 
ARROIO DOS RATOS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00890.003.030/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar desconformidade com o cumprimento da função social da 
propriedade de imóveis localizados na rua Presidente Roosevelt, próximo ao número 1039. INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo. LOCAL 
DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.002.645/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a ocupação indevida da calçada em frente à Pizzaria Manggiare, Bairro Centro, em Imbé. 
INVESTIGADO(S): Manggiare Pizzaria e Restaurante Ltda.. LOCAL DO FATO: Imbé.  



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.182/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO:  Trata-se de Instauração de Inquérito Civil, para investigar irregularidades no calçamento da edificação situada 
na Av. Itália, nº 2089, esquina com a castelo Branco. O denunciante informa que o calçamento está fora dos padrões, impossibilitando que 
pessoas com necessidades especiais (Cadeirantes) possam ingressá-la, devido a falta de rampa de acesso. INVESTIGADO(S): G.G.W.N. 
HOLDING FAMILIAR LTDA. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.001.842/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano à ordem urbanística decorrente da falta de manutenção da via 
e poda de vegetação na Rua Barbosa de Araújo, Jardim Krahe, em Viamão. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.001.822/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano à  ordem 
urbanística decorrente da erosão da rede de drenagem da  Rua Monte Carlo, n.º 384 a 396, Viamão/RS, causando alagamentos no local. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO:  Rua Monte Carlo, n.º 384 a 396, Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.007.211/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar suposta irregularidade envolvendo a omissão do poder público municipal em relação à obra a ser 
realizada no bueiro na localidade de Cerro Preto, Município de Tunas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tunas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01814.000.391/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Lopes de Morais. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Falta de manutenção de estradas nas comunidades de Dom José e Barra dos Buracos, no interior do Município de 
Alpestre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.002.911/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar a adoção de providências em relação aos  quiosques de aluguel de 
cadeiras e ombrelones, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01504.002.770/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. OBJETO: 
Sra. Ligia Janete da Silva Moreira comparece nesta Promotoria apresentando um abaixo-assinado, para requerer que seja aumentado os horários 
de ônibus que atendem o bairro Fátima, Granja Esperança, Parque da Matriz, Anair, pois estão sempre lotados e demoram muito a passar; diz que 
nos fins de semana a situação piora, demorando até mais de 1 hora para passar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01629.000.380/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar falha na 
conservação de pontilhão, único acesso à área objeto de Reurb, Recanto da Taquara, na Estrada Juca Batista, 2910, Campo Novo, Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Estrada Juca Batista, 2910.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.007.287/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: verificação das 
instalações de gás encanado e PPCI do Condomínio Edifício Alta Vista, localizado na Rua Aírton Ferreira da Silva, 295, Vila Farrapos, nesta 
Capital, ao lado da Arena do Grêmio. INVESTIGADO(S): Condomínio Alta Vista. LOCAL DO FATO: Rua Airton Ferreira da Silva, 295, Vila 
Farrapos, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.000.063/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística consistente em possível risco de queda de poste e fios de alta tensão quebrado, ecorado e instável localizadona Rua 
Oscar Pereira, 3311, esquina com a Rua Madre Ana, Bairro Glória, nesta capital. INVESTIGADO(S): CEEE - Grupo Equatorial. LOCAL DO FATO:  
Av. Oscar Pereira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01629.000.672/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial à 
ordem urbanística consistente na identificação, conserto e funcionalidade da estrutura do dique do Sarandi  com aproximadamente 3km), com o fim 
de evitar novos alagamentos, estrutura esta dividida em 3 partes a saber: Fase 1- onde não há residências, estando concluída a elevação para 
cota de 5,80m, localizada entre as casas de bombas 9 e 10; a fase 2 são 300m, onde existem 57 famílias que precisam ser acolhidas (entre a casa 
de bombas 10 e o ponto onde houve o rompimento do dique, sobre a qual foi manejada Ação de Reintegração de Posse pelo Município de Porto 
Alegre - PJ 5071481-02.2025.8.21.0001); fase 3 tem 2km, onde existem aproximadamente 400 famílias na parte molhada e na parte seca do 
dique. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.058/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 



 

 

13 
 

CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar a situação do PPCI da edificação localizada na Av. Farrapos, 305 e 309, centro histórico nesta Capital. INVESTIGADO(S): ANDRE LUIS 
KOLOGESKI DA SILVA, Pousada Garoa - Av. Farrapos, 305 e 309, Pousada Garoa - Matriz, Corpo de Bombeiros. LOCAL DO FATO: Av. 
Farrapos, 305 e 309, centro histórico nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.007.982/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar eventual 
abandono da Escola Municipal Colinas da Baltazar, sita na Rua Lajes, 124, Parque Santa Fé.. INVESTIGADO(S): Escola Municipal de Educação 
Infantil Colinas da Baltazar. LOCAL DO FATO: Rua Lajes, 124, Parque Santa Fé, Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01629.000.081/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: eventual potencial 
infração à ordem urbanística consistente na realização de grande empreendimento a ser construído na quadra formada pelas Ruas Alfredo 
Schuett, Mozart, e Gustavo Schmidt, no Bairro Três Figueiras, sem realização de EVU. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.063/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística consistente da ausência de PPCI da sede da Pousada Garôa, localizada na Rua José do 
Patrocínio, 51, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Pousada Garoa - Matriz. LOCAL DO FATO: Rua José do Patrocínio, 51.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.070/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar a regularidade do Alvará de PPCI da edificação localizada na Av. Farrapos, 491, Bairro Navegantes, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Pousada Garoa - Matriz, Corpo de Bombeiros, Pousada Garoa Av. Farrapos, 491. LOCAL DO FATO: Av. Farrapos, 491, Bairro Floresta, nesta 
Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01336.000.063/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos -  - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: Verificar a existência/elaboração de Planos de 
Contingência para enfrentamento aos eventos climáticos extremos (inundações) pelos Municípios integrantes da Bacia Hidrográfica do Rio dos 
Sinos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.573/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Acompanhar as medidas adotadas para 
sanar os alagamentos na Rua Dr João Pedro Ortiz, 617, Conceição, em Guaporé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.842/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível configuração de parcelamento irregular de solo, em área rural do 
Município de Nova Bassano, no imóvel matriculado sob o n.º 3171 do Livro n.º 2 - Registro Geral, da Serventia de Imóveis de Nova Bassano. 
INVESTIGADO(S): João Anzolin. LOCAL DO FATO: Nova Bassano.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.004.545/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar as medidas adotadas pelo Município de 
Santa Cruz do Sul para realocação das famílias, moradoras do Recanto do Sossego, atingidas pela enchente de 2024. . INVESTIGADO(S): 
Município de Santa Cruz Do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.963/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível danos em Ponte localizada na localidade de 
Lageadinho no interior do Município de Caraá em razão da passagem de veículos pesados, bem como a existência de riscos à população pela 
estrutura possivelmente danificada. INVESTIGADO(S): Município de Caraá. LOCAL DO FATO: localidade de Lageadinho, no Município de 
Caraá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00887.000.165/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no fornecimento de água na região do 
Parque Farroupilha, Arroio dos Ratos-RS. INVESTIGADO(S): PREFEITURA MUNICIPAL ARROIO DOS RATOS. LOCAL DO FATO: Arroio dos 
Ratos-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00909.000.174/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Expediente instaurada para apurar as falhas na prestação de serviços da Corsan, tais como interrupção total no 
fornecimento de água, interrupções parciais, demora no restabelecimento do serviço e frequência das falhas. INVESTIGADO(S): CORSAN - 
Tapera. LOCAL DO FATO: Tapera.  
 



 

 

14 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.572/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar suposta operação da CORSAN sem Licença de Operação em Salto do Jacuí e cobrança 
indevida do serviço de esgoto. INVESTIGADO(S): CORSAN de Salto do Jacuí. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de maio de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 01411.006.215/2025 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Contrato de Doação OBEJTO: O presente contrato de doação tem por objeto a doação Serviço médico composto por 1 
(uma) ambulância de suporte avançado (1 médico, 1 enfermeiro e 1 técnico enfermagem/condutor); Serviço médico composto por 1 (uma) 
ambulância de suporte básico (1 técnico de enfermagem e 1 técnico de enfermagem/condutor); Serviço médico composto por 2 (duas) motos (1 
técnico de enfermagem/condutor); 1 (um) técnico de enfermagem para a linha de chegada. CONVENENTE: Ministério Público do Estado do Piauí; 
VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de maio de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 


		2025-05-27T13:02:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




